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1 Úvod

1.1 Obecný princip vysokofrekvenční konduktometrie

Konduktometrické analytické metody jsou založeny na měření vodivosti roztoku, tj. na

jeho schopnosti vést elektrický proud. Konduktometrický článek [1, 2] je tvořen obecně dvěma

kovovými elektrodami, mezi nimiž je analyzovaný roztok. Při galvanickém styku roztoku

elektrolytu s elektrodami neplatí po vložení stejnosměrného napětí na elektrody jednoduchý

Ohmův zákon, podle něhož je proud úměrný vodivosti systému, ale vztah:

)(1 PU
R

I −⋅= , (1-1)

kde P je tzv. polarizační napětí na rozhraní mezi roztokem a elektrodami. Příčinou polarizačního

napětí je elektrochemická reakce na tomto rozhraní probíhající. Aby jednoduchý Ohmův zákon,

platný pro vodiče 1. třídy, platil i pro roztoky elektrolytů, musí se proud měřit za podmínek, kdy

polarizace P je nulová. Je třeba buď pracovat se dvěma stejnými nepolarizovatelnými

elektrodami [3], nebo místo stejnosměrného napětí použít napětí střídavého, např. sinusového.

Pro sinusový průběh jsou okamžité hodnoty napětí a proudu popsány vztahy:

)sin(max ϕω += tUU ; )sin(max ϕϖ += tII , (1-2)

kde Umax a Imax jsou maximální hodnoty napětí a proudu, t je čas, ω = 2πf (f je frekvence) je úhlová

rychlost a φ je fázový posuv. Ohmův zákon pro případ střídavého proudu je nutno psát ve formě

U
Z

I 1
= . (1-3)

Chemický systém se v tomto případě chová jako vodič elektrického proudu a zároveň

i jako dielektrikum [4]. Vliv těchto vlastností chemického systému na velikost procházejícího

proudu lze popsat veličinou nazývanou impedance, Z, která je vektorovým součtem ohmického

odporu R a reaktance X.

22 XRZ += , (1-4)

kde odpor R zastupuje vodivostní komponentu a reaktance X zastupuje kapacitní komponentu

(není uvažována indukční komponenta, její vliv je v běžné elektrochemické cele možno

zanedbat). Pro vodivost G platí:

R

G 1
= , (1-5)
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 a velikost kapacitance X (kapacitní reaktance) je dána vztahem:

C

X
⋅

=
ω

1
, (1-6)

kde C je kapacita měřeného systému. Měřený parametr, elektrický proud ovlivňovaný složením

chemického systému, bude tedy záviset na obou těchto komponentách, jak na vodivostní tak i na

kapacitní. Velikost protékajícího proudu je komplexní funkcí složení chemického systému

a zpravidla není lineární funkcí tohoto složení. Vhodnou konstrukcí měrné cely a způsobem

měření procházejícího elektrického signálu, můžeme jednu z těchto komponent potlačit a získat

téměř lineární závislost měřeného signálu na složení studovaného systému.

Po dosazení z rov. (1-5) a (1-6) do obecného výrazu (1-4), lze pro impedanci psát:

22
2 1

C
RZ

ω
+=

C
iRZ

ω
−

+= , (1-7)

kde i je imaginární jednotka.

Vodivostní článek lze chápat jako systém tvořený rezistorem o odporu R

a kondenzátorem o kapacitě C v paralelním zapojení. V takovém zapojení se celková vodivost

skládá z převracených hodnot dílčích odporů, tj. ohmické vodivosti elektrolytu G=1/R

a kapacitní vodivosti 1/X = iωC. Celková vodivost systému mezi elektrodami se nazývá

admitance Y a je vektorovým součtem obou dílčích vodivostí:

)( 222 CGY ω+= CiGY ω+= . (1-8)

Hodnota kapacitního příspěvku k celkové vodivosti závisí na frekvenci střídavého

proudu, viz rov. (1-6). Podle pracovní frekvence rozlišujeme konduktometrické metody

nízkofrekvenční a vysokofrekvenční.

Za nízkofrekvenční označujeme metody, při nichž pracovní frekvence je řádové 10 až 104

Hz. Při této relativně „malé“ frekvenci je příspěvek kapacitní složky k celkové vodivosti pro

většinu elektrolytů zanedbatelný proti vodivosti G a naměřená hodnota proudu je tedy podle

Ohmova zákona I=(1/R)U. Hodnota vodivosti elektrolytu v nízkofrekvenční konduktometrii

závisí na migraci iontů přítomných v roztoku k elektrodám, tj. na jejich pohyblivosti.

Při uvedených poměrně malých frekvencí dosahuje migrační rychlost iontů hodnot blížících se

hodnotám pohyblivosti jednotlivých iontů ve stejnosměrném elektrickém poli, i když se polarita

pole podle použité frekvence mění. Velikost proudu je dána nábojem přenášeným ionty za

časovou jednotku. Tento náboj, a tedy i vodivost systému, závisí především na počtu iontů

v objemové jednotce, na náboji iontů a na tom, jakou rychlostí se pohybují směrem k elektrodám.
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Analyticky je nejvýznamnější koncentrační závislost vodivosti.

Při velké pracovní frekvenci, řádově 106 Hz a více se migrační dráha iontů zkracuje,

ionty již nemohou za tak krátkou dobu mezi změnami v polaritě elektrod [5] střídavým proudem

dosáhnout své plné migrační rychlosti. Na druhé straně se však při tak velké frekvenci uplatňují

ve vedení proudu jiné pohyby nábojů, které souvisí s polarizací neutrálních molekul, tj. se

vznikem a zánikem elektrických dipólů molekul při interakci s vysokofrekvenčním polem, jde

o elektronovou polarizaci, a dále s orientací elektrických dipólů molekul s permanentním

dipólem v tomto poli. Jde tedy o dvojí druh polarizace. Při orientační polarizaci dochází vlivem

elektrického pole k posunu záporného náboje na molekule ve směru ke kladné elektrodě

a kladného náboje ve směru k záporné elektrodě. S touto polarizací, je možno se setkat

u polárních molekul s trvalými dipóly (u molekul vody, acetonitrilu, nitrobenzenu atd.).

Trvalé dipóly jsou bez zapojení elektrického pole rozloženy ve sledovaném systému zcela

neuspořádaně. V elektrickém poli se orientují ve směru pole a podle znaménka jeho pólů.

Oba uvedené druhy polarizace jsou spojeny s pohyby elektrických nábojů,

a mohou se proto projevit ve vysokofrekvenčním elektrickém poli určitou hodnotou měřeného

proudu, ovšem jen pro krátkou dobu (po vložení pole, kdy polarizační jev vzniká, a po zrušení

pole, kdy polarizace zaniká). Protože tato doba je řádově 10-6 s, je vhodná pracovní frekvence

řádu 106 Hz. Při nízké frekvenci je příspěvek polarizace k celkovému proudu zanedbatelný

a proud je dán především migrací iontů. V radiofrekvenční [6] oblasti (106 Hz) jsou již oba

příspěvky k hodnotě tekoucího proudu srovnatelné. Za této pracovní frekvence se při měření

uplatňuje i orientační polarizace molekul polárního rozpouštědla (např. vody), protože jejich

dipóly se orientují (kmitají) se stejnou frekvencí, jakou má vysokofrekvenční pole. Při ještě větší

pracovní frekvenci (např. působením infračerveného, viditelného a ultrafialového záření

o frekvenci větší než 1011 Hz) nemohou již trvalé dipóly pro setrvačnou hmotnost molekul

sledovat změny pole a orientační polarizace se neprojevuje; uplatňuje se jen elektronová

polarizace.

Schopnost systému polarizovat se je charakterizován relativní permitivitou [7] systému,

která je definována vztahem:

0C

C
r =ε , (1-9)

kde C je kapacita kondenzátoru s dielektrikem tvořeným měřeným systémem mezi deskami

(elektrodami) a C0 je kapacita stejného kondenzátoru s dielektrikem tvořeným vakuem.

Jak vyplývá z rovnice pro celkovou vodivost Y, rov. (1-8), uplatňuje se při

vysokofrekvenční konduktometrii jak jeho ohmická vodivost resp. konduktivita, G, tak i vodivost

kapacitní, charakterizovaná relativní permitivitou systému, εr. Při vysokofrekvenční
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konduktometrii systémů, jež obsahují elektrolyty, se uplatňuje především ohmická vodivost,

a tedy konduktivita, kdežto při vysokofrekvenčním měření neiontových systémů je příspěvek

konduktivity zanedbatelný. Proto lze vysokofrekvenční měření výhodně využívat pro měření

relativní permitivity systému, popř. při sledování jejích změn.

V nikoli mezních případech se při vysokofrekvenčních měřeních (frekvence 1 až 100 MHz)

uplatňuje při průchodu vysokofrekvenčního proudu sledovaným systémem jak migrační chování


[…]


3.5 Matematický model průběhu frekvenční závislosti

Cílem této kapitoly bylo matematicky modelovat závislost odezvy na frekvenci, viz.

experimentální závislosti na obr. 3.1 až 3.3. Simulace byla provedena pro elektrolyt NaOH

v oboru koncentrací 0,0001; 0,0002; 0,001; 0,01 molL-1 pro titrační nádobku II. K simulaci bylo

využito programu MathCad13 Enterprise.

Pozorovaný průběh frekvenčních závislosti byl matematicky modelován, nahrazením

reálné titrační nádobky jejím ekvivalentním obvodem, tvořeným rezistory a kondensátory.

Obr. 3.11. Ekvivalentní obvod bezkontaktní titrační nádobky.
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Kapacity elektroda/roztok můžeme nahradit jednou kapacitou, kterou představuje kondenzátor

C1, rezistor R představuje odpor elektrolytu mezi elektrodami a kondenzátor C2 kapacitu mezi

elektrodami. Náhradní obvod se tím zjednoduší na sérioparalelní obvod, zobrazený na obr. 3.11.

Příspěvky jednotlivých komponent; C1, C2 a R, k celkové impedanci můžeme psát ve tvaru:
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Výslednou impedanci náhradního obvodu bezelektrodového kapacitního článku lze odvodit

poté, co je určena impedance Z(1) pro paralelně spojený odpor R a kapacitu C2:
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Celková impedance Z je pak součtem jednotlivých příspěvků:

)1(

)2()(
)2()(

)1()1(

CZ
CZRZ
CZRZZ

CZZZ

+
+
⋅

=

+=
(3-3)

Hodnoty jednotlivých komponent náhradního obvodu; C1, C2, a R, byly počítány podle vztahů:
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kde význam jednotlivých symbolů je uveden v tab. 3.7. Vypočítané hodnoty kapacit,

(C1 = 9,96.10-12 F a C2 = 7,08.10-12 F) neodpovídají přesně kapacitám reálným, jelikož v případě

titrační nádobky II nejde přesně o planární kondenzátory. Navíc změna permitivit jejich dielektrik

je teoreticky konstantní, v případě kondensátoru C2 je určena vodou (vliv malé koncentrace

NaOH je zanedbatelný), v případě kondensátoru C1 je dielektrikem sklo. Při simulaci reálného

systému byly proto hodnoty kapacit měněny tak, aby výsledek simulace nejlépe odpovídal

experimentu.

Tab. 3.6. Hodnoty kapacit C1 a C2 pro elektrolyt NaOH v oboru koncentrací 0,01; 0,001; 0,0002;

0,0001 mol L-1 použité v simulačních výpočtech.

Koncentrace [molL-1]
Kapacita [F]

C1 C2

0,01 1,15.10-8 5,00.10-11

0,001 1,20.10-10 1,11.10-10

0,0002 7,50.10-12 2,80.10-11

0,0001 1,30.10-10 2,20.10-12
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Tab. 3.7. Použité veličiny a jejich hodnoty použité pro matematické modelování průběhu

frekvenční závislosti elektrolytu NaOH.

Symbol Jednotka Hodnota Veličina – význam symbolu

εr 5 Relativní permitivita skla

ε F m-1 8,85.10-12 Permitivita vakua

ε H2O 80 Relativní permitivita vody

L m 0,002 Tloušťka skleněné stěny

A m2 0,00045 Plocha elektrod

l m 0,0450 Délka vodivostní cely

)( +Naλ 50,1

)( −OHλ
S cm2 mol-1

76,4
Iontová vodivost

c mol L-1 * Koncentrace roztoku

U V 10,2 Napětí

Zes 5,2.107 Zesílení

f Hz ** Frekvence

κ ***

κ H2O

S m-1
10-4

Měrná vodivost

*) koncentrace měřeného roztoku elektrolytu NaOH 0,0001; 0,0002; 0,001; 0,01 mol L-1;

**) rozsah v oboru frekvencí f = 10 až 320 kHz;

***) měrná vodivost počítána pro jednotlivé koncentrace roztoku NaOH z iontových vodivostí;
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Získané frekvenční závislosti pro titrační nádobku typu II k jednotlivým koncentracím

NaOH jsou zobrazeny na obr. 3.12. Závislosti jsou normovány, aby je bylo možno srovnávat,

protože absolutní hodnoty experimentálních a teoretických odezev se liší. Je vidět, že pozorované

závislosti lze poměrně dobře kvalitativně modelovat.

Obr. 3.12. Závislost odezvy na frekvenci pro roztok elektrolytu NaOH o koncentracích 0,01 (A);

0,001 (B); 0,0002 (C); 0,0001 (D) mol L-1 získané v titrační nádobce II; - experimentálně získaná

křivka odezvy na frekvenci, plná čára - matematický model průběhu frekvenční křivky .
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5. Závěr

a) Byly hledány optimální podmínky pro bezkontaktní konduktometrickou indikaci

bodu ekvivalence při jednoduché acidobazické titraci hydroxidu sodného

kyselinou chlorovodíkovou,

b) bylo zjištěno, že průběh titrační křivky je silně ovlivněn jak vstupním signálem

frekvence, tak i koncentracemi všech elektrolytů v titrační nádobce,

c) metoda je použitelná pouze pro titrace roztoků o nízkých koncentracích NaOH

koncentovanějšími odměrnými roztoky HCl,

d) vlastnosti titrační cely lze kvalitativně modelovat s použitím ekvivalentního

obvodu popisujícího titrační nádobku.

Cíl práce byl splněn. Ze získaných výsledků lze vyvodit závěr, že bezkontaktní

vodivostní indikace v testovaném uspořádání má význam pouze při určitých

omezených experimentálních podmínkách, ale obecně pro přímé zjišťování bodu

ekvivalence není vhodná. Její použití leží především v oblasti detekce v kapilární

zónové elektroforéze nebo jiných průtokových metodách.
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