Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Václav Pavlíček**

Název práce: **Bezkontaktní konduktometrická indikace při titračních metodách analýzy**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
x A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce je napsána velmi srozumitelným a čtivým jazykem s minimálním počtem překlepů a formálních chyb. Také členění práce do jednotlivých kapitol, zpracování grafů a tabulek je na velmi dobré úrovni.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Studované vodivostní cely budou dle mého názoru citlivé na výšku roztoku v titrační nádobce, která v průběhu titrace roste. Bylo s tímto efektem počítáno a byla během titrace udržována konstantní hladina roztoku v nádobce?
2. Tabulka 2.1. na str. 13 – Proč byla výška titrační nádoby měřena s přesností na desetinu milimetru? Navíc je v této tabulce používána desetinná tečka místo čárky.
3. Odezvy detektorů (viz. obr. 3.1. až obr. 3.7.) začínají od záporných hodnot cca -5 V a pokračují do kladných hodnot. Znamená to, že při záporných hodnotách výstupního napětí protéká proud detekční celou jedním směrem a při kladných hodnotách směrem opačným?
4. Matematické vztahy 1-4 až 1-7 na str. 5 a 6. Autor systematicky zaměřuje vyjádření komplexní veličiny a její velikosti. Velikost je správně vyjadřována absolutní hodnotou komplexního čísla bez imaginární jednotky.
5. V práci není uveden seznam použitých symbolů a zkratek.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku: 9.6.2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

Doc. RNDr. Petr Tůma, Ph.D.